
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

Settore 1 Affari Generali 

Staff del Sindaco e del Segretario Generale 

ORDINANZA SINDACALE N. 182 DEL 15/05/2025   

 

Oggetto: Consultazioni referendarie del 08 e 09 Giugno 2025. Divieto di affissione manifesti 
elettorali al di fuori degli spazi autorizzati e delle ore notturne.  

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL SINDACO 

 
VISTI i decreti  del Presidente della Repubblica in data 31 marzo 2025, con i quali sono 
stati indetti, per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025, i cinque Referendum Popolari 
abrogativi ex art. 75 della Costituzione dichiarati ammissibili con sentenze della Corte 
Costituzione nn.: 11, 12, 13, 14 e 15, in data 20 gennaio – 7 febbraio 2025; 
CONSIDERATO che la vigente normativa prescrive che le affissioni di propaganda 
elettorale possono essere effettuate esclusivamente in appositi spazi stabiliti dalla Giunta 
Comunale, ai partiti, gruppi politici e ai promotori dei referendum che ne hanno fatto 
richiesta; 
DATO ATTO che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 65 del 09/05/2025 ha 
provveduto a ripartire gli spazi da destinare alle affissioni di propaganda elettorale per le 
Consultazioni Referendarie dell'8 e 9 giugno 2025 ai promotori che hanno fatto richiesta; 
VISTA la nota prefettizia  prot. n. 34914 del 07/05/2025, acquisita al prot. gen. n. 16280 
del 08/05/2025, con la quale  sono state trasmesse le linee guida sull'applicazione delle 
norme sulla disciplina della propaganda elettorale in occasione delle consultazioni de quo, 
con cui tra l’altro, si invita il Comune a voler emettere apposita ordinanza ai sensi dell’art. 
54 del D.Lgs. 267/2000, di regolamentazione della fascia oraria in cui è consentita 
l’affissione dei manifesti elettorali; 
VISTO l’art. 7 bis. D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 54 del D.Lgs. n. 267 del 2000 e s.m.i.; 
 

ORDINA  
 

Art. 1 E’ fatto divieto assoluto di affissione dei manifesti di propaganda elettorale fuori 
dagli spazi regolarmente assegnati;   

Art. 2 E’ fatti altresì divieto assoluto di affissione dei manifesti di propaganda elettorale 
nelle ore notturne e precisamente dalle ore 24,00 alle ore 6,00; 



 

 

Chiunque viola le disposizioni di cui all’art. 1 è punito, salvo che il fatto sia previsto 
dalla legge come reato o costituisca più grave illecito amministrativo, con la 
sanzione amministrativa pecuniaria da €. 103,00 a €.1.032,00; 

Chiunque viola le disposizioni di cui all’art. 2 è punito, salvo che il fatto sia previsto 
dalla legge come reato o costituisca più grave illecito amministrativo, con la 
sanzione amministrativa pecuniaria da €. 25,00 ad €. 500,00; 

Le sanzioni per le violazioni delle disposizioni di cui ai punti 1 e 2 sono a carico, in 
solido tra loro, degli autori materiali e del committente responsabile; 

Le spese sostenute dal Comune per la defissione dei manifesti affissi in violazione al 
presente provvedimento, sono altresì a carico, in solido, degli esecutori materiali e 
del committente responsabile. 

DISPONE  
 

• La pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line del Comune di 
Scicli; 

• La trasmissione della presente ordinanza alla Prefettura – Ufficio Territoriale del 
Governo di Ragusa, alla Tenenza dei Carabinieri di Scicli, alla Questura di Ragusa, al 
Corpo della Polizia Municipale di Scicli e all’Ufficio Elettorale del Comune di Scicli. 
 
 Restano salve ed impregiudicate tutte le norme vigenti in materia. 

 
 
 

  
  

 
Il Responsabile del Settore il Sindaco 

Maria Sgarlata MARIO MARINO 
  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-05-15T13:16:02+0200
	MARIO MARINO




